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Diplomová
práce
má
charakter
kvalitativní
výzkumné
sondy
a
jejím
hlavním
tématem
je

reflexivní
dialog
ve
výtvarné
výchově.
Cílem
výzkumné
sondy
je
zmapovat
možnosti
a

meze
využití
reflexivního
dialogu
ve
výtvarné
výchově
v
prvních
třídách
na
I.
stupni
ZŠ.

Prostředkem
zkoumání
je
pozorování
výuky
spolu
s
rozhovory
s
vyučujícími
a
reflexivní

bilance
vlastní
výuky
ve
vybraných
třídách.
Výsledky
výzkumné
sondy
jsou
uvedeny
do

kontextu
teoretických
východisek.
Práce
dále
prozkoumává
místo
verbální
výpovědi
o
díle

v
umění
a
komparuje
jej
s
místem
reflexe
ve
výtvarné
výchově.
Celkovým
přínosem
práce

je
a)
popis
pozice
reflexivního
dialogu
v
současné
praxi
ve
výuce
na
prvním
stupni,
b)

interpretace
tohoto
stavu.
Celkově
práce
potvrzuje,
že
je
reflexivní
dialog
nosným

tématem
v
současném
diskurzu
výtvarné
výchovy
a
jeho
zařazení
do
výuky
stojí
za

zkoušku.

Anotation

The
thesis
has
a
qualitative
research
probe
characteristic
and
its
main
theme
is
reflective

dialogue
in
art
education.
The
aim
of
the
research
is
to
map
the
possibilities
and

limitations
of
reflective
dialogue
in
art
education
in
the
first
classes
of
primary
school.
The

research
instrument
is
an
observation
of
schooling
along
with
interviews
with
teachers

and
reflexive
balance
of
their
own
teaching
in
selected
classes.
The
results
of
the
research

probes
are
placed
in
the
context
of
theoretical
basis.
The
thesis
also
inspects
the
place
of

verbal
statement
about
the
work
of
art
and
compares
it
to
the
place
of
reflection
in
art

education.
The
overall
contribution
of
this
thesis
is
a)
description
of
the
place
of
reflective

dialogue
in
current
practices
in
teaching
at
primary
school,
b)
the
interpretation
of
this

position.
This
thesis
generally
confirms
that
the
reflective
dialogue
is
a
major
theme
in

current
discourse
of
the
art
education
and
its
inclusion
in
education
is
worth
a
try.
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Abstrakt:

Diplomová
práce
je
členěna
na
tři
hlavní
části.
První
teoretickou
část
tvoří
pojmové

vymezení
tématu
reflexivní
dialog
podložené
poznatky
z
odborné
literatury.
Velká

pozornost
je
věnována
analýze
reflektivního
dialogu
z
pozice
artefiletiky.
Druhá
empirická

část
má
charakter
kvalitativní
výzkumné
sondy
a
jejím
cílem
je
zmapovat
možnosti
a
meze

využití
reflexivního
dialogu
ve
výtvarné
výchově
v
prvních
třídách
na
I.
stupni
ZŠ.

Prostředkem
zkoumání
je
pozorování
výuky
spolu
s
rozhovory
s
vyučujícími
a
reflexivní

bilance
vlastní
výuky
ve
vybraných
třídách.
Výsledky
výzkumné
sondy
jsou
dokladovány

mnohými
primárními
daty
a
uvedeny
do
kontextu
teoretických
východisek.
V
poslední

části
práce
dále
prozkoumává
místo
verbální
výpovědi
o
díle
v
umění
a
komparuje
jej

s
místem
reflexe
ve
výtvarné
výchově.
Celkovým
přínosem
práce
je
a)
popis
pozice

reflexivního
dialogu
v
současné
praxi
ve
výuce
na
prvním
stupni,
b)
interpretace
tohoto

stavu.
Celkově
práce
potvrzuje,
že
je
reflexivní
dialog
nosným
tématem
v
současném

diskurzu
výtvarné
výchovy
a
jeho
zařazování
do
výuky
by
mohlo
být
předmětem
většího

zájmu
současných
výtvarných
pedagogů.

Abstract

The
thesis
is
divided
into
three
main
parts.
The
first
theoretical
part
is
composed
by
a

conceptual
definition
of
the
main
theme
-­‐
reflective
dialogue
-­‐
supported
by
a
wide
range

of
scientific
literature.
Great
attention
is
paid
to
the
analysis
of
reflective
dialogue
in
the

art-­‐philetic
point
of
view.
The
second
empirical
part
has
got
a
qualitative
research

character
and
its
aim
is
to
map
the
possibilities
and
limitations
of
reflective
dialogue
in
art

education
in
the
first
classes
at
primary
school.
The
research
instrument
is
an
observation

of
schooling
along
with
interviews
with
teachers
and
reflective
balance
of
their
own

teaching
in
selected
classes.
The
results
of
the
research
are
placed
in
the
context
of

theoretical
basis.
In
the
last
part
the
thesis
also
inspects
the
place
of
verbal
statement

about
the
work
of
art
and
compares
it
to
the
place
of
reflection
in
art
education.
The

overall
contribution
of
this
thesis
is
a)
description
of
the
place
of
reflective
dialogue
in

current
practices
in
teaching
at
primary
school,
b)
the
interpretation
of
this
position.
This

thesis
generally
confirms
that
the
reflective
dialogue
is
a
major
theme
in
current

discourse
of
the
art
education
and
its
inclusion
into
education
could
be
a
subject
of

greater
interest
of
current
pedagogues.
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Úvod

motto:

„Neboť
výtvarná
díla
zřejmě
neexistují
jinak,
než
v
dialogu,
v
kontextu
svých
výkladů.“
(M.
Parson)

Sepsání
této
práce
bylo
motivováno
osobním
kontaktem
s
realitou
výuky
výtvarné

výchovy
na
prvním
stupni
ZŠ
(v
rámci
mé
aprobace)
a
zároveň
setkáním
s
koncepcí

artefiletiky,
které
dalo
vzniknout
množství
otázek
souvisejících
se
současným
pojetím

výuky
výtvarné
výchovy
na
školách.
Výběr
ústředního
tématu
celé
práce
–
reflexivního

dialogu
–
souvisí
s
přesvědčením
o
rostoucím
významu
obrazů
a
jejich
interpretace
či

zacházení
s
nimi
v
dnešní
vizuální
době,
a
to
i
na
prvním
stupni
ZŠ,
kde
jsou
žáci
vystaveni

silným
vlivům
digitálních
médií
a
obrazů
nabízených
ke
konzumaci.
Jak
píše
Marta

Filipová,
[obrazů]
je
všude
tolik,
až
se
někdy
stávají
téměř
neviditelnými
–
jsou
totiž

samozřejmé1.

Domníváme
se
(s
oporou
o
řadu
teoretických
textů
a
současnou
koncepci
Rámcově

vzdělávacího
programu),
že
větší
důraz
kladený
na
komunikaci,
respektive
na
reflexivní

dialog
ve
výuce
výtvarné
výchovy,
může
výrazně
přispívat
k
rozvoji
vizuální
gramotnosti,

která
pomáhá
předcházet
manipulacím
a
zacházet
s
mocí
obrazů2.
Dále
nabízí
využití

reflexivního
dialogu
řadu
příležitostí
k
obohacování
kulturního
kapitálu
žáka
či
k
rozvoji

jeho
sociální
a
emoční
inteligence,
i
k
etické
kultivaci.

Přesto
se
zdá,
že
tento
potenciál
výtvarné
výchovy
není
v
současném
českém
školství

příliš
reflektován
a
přijímán.
Akcentovány
a
diskutovány
jsou
jiné
gramotnosti
(např.

čtenářská,
finanční),
fáze
reflexe
se
začíná
ustanovovat
jako
nedílná
součást
výuky,
nikoliv

však
v
rámci
výtvarné
výchovy,
která,
zdá
se,
stále
hraje
roli
„odpočinkového
předmětu“

pro
žáky
i
učitele.

1
Možnosti
vizuálních
studií:
obrazy-­‐texty-­‐interpretace.
1.
vyd.
Editor
Marta
Filipová,
Matthew
Rampley.

Brno:
Společnost
pro
odbornou
literaturu
-­‐
Barrister,
2007,
s.
7,
[32]
s.
obr.
příl.
ISBN
978-­‐80-­‐87029-­‐26-­‐8.

2
FULKOVÁ,
Marie.
Když
se
řekne…
vizuální
gramotnost.
Výtvarná
výchova.
2002,
roč.
42,
č.
4.,
s.
12
-­‐
14.

ISSN1210-­‐3691.
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Je
toto
zdání
pravdivé?
Jaké
jsou
vlastně
reálné
možnosti
uplatnění
reflexivního

dialogu
v
praxi
na
1.
stupni
ZŠ?
Jaké
jsou
meze
tohoto
využití
a
jaké
jsou
formy?
To
jsou

hlavní

[…]

dospělého)
a
dítěte
(žáka)
ve
vzájemném
dialogu

je
odlišná:

164
SLAVÍK,
Jan.
Umění
zážitku,
zážitek
umění:
teorie
a
praxe
artefiletiky.
V
Praze:
Univerzita
Karlova,

Pedagogická
fakulta,
2001,
s.9.
ISBN
80-­‐729-­‐0066-­‐8.

165
ZÁLEŠÁK,
Jan.
Rámce
interpretace.
Brno,
2007.
Dizertační
práce.
Masarykova
univerzita,
Pedagogická

fakulta.
Vedoucí
práce
Doc.
PaedDr.
Radek
Horáček,
PhD.
s.
83.
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Jak
uvádí
J.
Slavík
ve
výše
uvedeném
článku
věnovaném
dialogu
v
souvislosti
s
výtvarným

zážitkem166:
Nepřehlédněme,
že
v
tomto
úsilí
mají
spoluhráči
sice
rozdílné,
ale
navzájem

závislé
úlohy.
Dospělý
je
vybaven
kulturní
zkušeností,
kterou
dítěti
nabízí,
dítě
mu
splácí

svou
povzbudivou
živelností
a
životadárnou
blízkostí
k
instinktivním
prazákladům
bytí.
[...]

Dítě
přichází
za
dospělým
jako
za
autoritou,
aby
v
dialogu
s
ním
potvrdilo
smysl
své

výtvarné
aktivity
a
ospravedlnilo
svou
potřebu
v
ní
pokračovat.
[...]

Teprve
od
této
doby
se
vnější
dialog
s
člověkem
obohacuje
o
vnitřní
dialog
s
dílem.
Vnitřní

dialog
s
dílem
je
tedy
následníkem,
nikoliv
předchůdcem
vnějšího
dialogu.

Zde
se
Slavíkův
názor
na
vývoj
dialogu
shoduje
s
Milanem
Machovcem,
který
uvádí
jako

jednu
z
dalších
důležitých
funkcí
dialogu
funkci
připravovat
člověka
k
dialogu
se
světem
a

k
vlastnímu
vnitřnímu
dialogu,
jehož
prostřednictvím
člověk
“překonává”
a
vychovává
sám

sebe.167

V
tomto
kontextu
se
zdá
logické,
že
většina
umělců
nevyhledává
dialog
vnější,
ale
zůstává

uvnitř
svého
vnitřního
dialogu,
neméně
bohatého.
Netvrdíme
tím,
že
je
třeba
se
vracet

k

renesanční
tradici,
která
zdůrazňovala
pouze
vnitřní
dialog
s
dílem
a
uvrhla
diváka
díla

„do
introvertního
osamění“168.
Tím
bychom
popírali
výsledky
předchozích
stran.
Chceme

pouze
znovu
upozornit,
že
situace
žáka
a
profesionála
je
nesrovnatelná.
Jak
uvádí
Donald

Schön,
o
mistrovské
práci
se
hovoří
velmi
ztěžka.169
Čím
to?
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 SLAVÍK,
Jan.
Dialog
ve
výtvarném
zážitku,
zážitek
ve
výtvarném
dialogu.
Výtvarná
výchova.
1999,

roč.
39,
č.
2.,
s.
3.
ISSN1210-­‐3691.

167
Machovec,
1965,
In:
KOLÁŘ,
Zdeněk
a
Renata
ŠIKULOVÁ.
Vyučování
jako
dialog.
Vyd.
1.
Praha:
Grada,

2007,
s.
124.
Pedagogika
(Grada).
ISBN
978-­‐802-­‐4715-­‐414.

168
SLAVÍK,
Jan.
Dialog
ve
výtvarném
zážitku,
zážitek
ve
výtvarném
dialogu.
Výtvarná
výchova.
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Závěr

Z
předchozích
kapitol
vyplývá,
že
uplatnění
reflexivního
dialogu
ve
výuce
na
prvním

stupni
ZŠ,
konkrétně
v
prvních
třídách,
má
pro
výchovu
mladého
člověka
stěžejní

potenciál,
což
potvrzují
mnohé
teoretické
publikace.
Jeho
využití
závisí
na
práci
pedagoga,

jehož
znalosti
a
vůle
mohou
proměnit
zažité
struktury
výuky
výtvarné
výchovy.

Možnosti
reflexivního
dialogu
jsou
různé,
vedle
artefiletického
konceptu
reflektivního

dialogu,
či
klasického
volného
rozhovoru
v
kruhu
nebo
před
tabulí
jsou
uplatňovány
i

různé
neverbální
způsoby
reflexe,
hodnocení
podle
kritérií,
či
diskuze
žáků
navzájem.

Bohužel
poměrně
často
reflexivní
prvky
v
hodinách
výtvarné
výchovy
z
různých
důvodů

zcela
chybí.
Slavíkův
reflektivní
dialog,
který
byl
impulzem
k
sepsání
této
práce,
nebyl

v
praxi
(dle
výsledků
výzkumné
sondy)
zaznamenán.

Ve
srovnání
využití
reflexivních
forem
ve
výuce
a
v
umění
vyplývají
značné
odlišnosti.

Umělec
skrze
reflexi
nepotřebuje
být
vzděláván,
jeho
sdělení
je
vyjádřeno
primárně

vizuálně,
nikoliv
slovy.
Jak
potvrzují
výroky
profesionálů,
umělci
nechtějí
o
svých
dílech

mluvit,
ale
tvořit
je.
Umělci
jsou
schopni
verbálně
reflektovat
své
prožitky,
u
skutečné

reflexe
(nikoliv
popisu)
samotného
díla
se
však
před
námi
rozprostírají
otazníky.

Možná
by
byla
situace
jiná,
kdyby
umělci
v
rámci
svého
výtvarného
vzdělávání

praktikovali
v
hodinách
výtvarné
výchovy
reflexivní
dialog.
Tato
práce
se
snaží
povědomí
o

něm
rozšířit.
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