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Studentka si vybrala téma, které je velmi důležité a přínosné pro rozvoj didaktiky výtvarné výchovy. Reflexe

je v každodenní praxi učitele výtvarné výchovy ještě stále opomíjenou sestrou tvorby, i když v současné době

díky práci řady odborníků, o které se diplomantka také opírá, nabývá ve vyučování vyššího významu.

Domnívám se, že reflexe a její vhodné využití ve vyučování je nástrojem, jak se výtvarná výchova může zbavit

stereotypního označení „relaxační předmět“ a stát se tak v širším povědomí lidí předmětem poznávacím.

Autorka se nejprve pokusila za pomoci řady prostudované odborné literatury rozlišit pojmy reflektivní a

reflexivní dialog. Diplomantka úspěšně zmapovala poměrně složité teoretické pozadí různých koncepcí

výtvarné výchovy a porovnala jejich pojetí reflexe. Jako výchozí bod pro své srovnávání si vybrala Slavíkův

pojem reflektivní dialog (artefiletika). Přesto se na závěr druhé kapitoly, kde toto hledání vrcholí, může

čtenář cítit poněkud ztracený. Bylo by vhodné na závěr tohoto textu poznatky shrnout a základní rozdíl se

pokusit stručně formulovat.

V empirické části autorka představuje design své výzkumné sondy, nezapomněla na žádnou z podstatných

informací a svou sondu dobře strukturovala. V textu práce představuje jen drobnou část svého působení

v terénu (v roli výzkumnice – pozorovatelky / v roli vyučující), přesto vybírá zajímavé ukázky (výroky učitelek

a žáků, záznamy reflexivních dialogů). Domnívám se, že se autorce podařilo nasbírat cenný datový materiál,

který by bylo vhodné dále analyzovat a lépe propojit s předchozími teoretickými kapitolami práce. Teorie

uvedená v prvních dvou kapitolách neslouží k tomu, aby byla jen následována, ale aby byla ověřována a

revidována ověřenými zkušenostmi z praxe. Tato část práce by si zasloužila hlubší propracování.

Závěrečná část věnující se několika výtvarníkům a jejich vztahu k reflexi, působí od ostatních částí textu

poněkud odtažitě. Pokud by se autorce podařilo výpovědi těchto autorů hlouběji analyzovat, jednak by

rozpoznala nedorozumění, ke kterému během rozhovorů došlo (výklad díla není reflexe) a mohla by své

poznatky zakomponovat jak do teoretické tak do empirické části textu (podnětný je rozhovor s M.

Formanem).

V neposlední řadě musím autorku pochválit za obdivuhodně samostatnou práci na celém diplomovém úkolu.

Práce je graficky úsporně a citlivě zpracovaná, v práci se nachází několik drobných překlepů (např. chybějící

mezery), nebo drobných nesrovnalostí (např.: str. 42, J. Štech). Práce je čtivě napsaná, na vysoké jazykové

úrovni, autorka cituje a uvedla seznam literatury podle bibliografické normy.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 15. 8. 2013 Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.